TOTAL 1.026.375,00 645.781,42 -380.593,58 

b) DA DESPESA 

Dos créditos autorizados para o exercício de 2023, realizou-se uma despesa no valor de 
R$ 657.231,46 (seiscentos e cinquenta e sete mil, duzentos e trina e um reais e 
quarenta e seis centavos) contra uma autorização de R$ 1.026.375,00 (um milhão, 
vinte e seis mil e trezentos e setenta e cinco reais), gerando uma economia 
orçamentária na ordem de R$ 369.143,54 (trezentos e sessenta e nove mil, cento e 
quarenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) conforme demonstrado a seguir: 

Categoria Econômica Autorizado Empenhado Saldo 
Despesas Correntes 717.746,25 478.276,46 239.469,79 
Despesas de Capital 308.628,75 178.955,00 129.673,75 
Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00

[...]

Saldo do exercício anterior 12.663,02 Saldo p/ o exercício seguinte 95.680,79 

TOTAL 828.491,58 

TOTAL 828.491,58 

V – DA GESTÃO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial, levantado em estrita observância às normas estabelecidas na Lei 
Federal nº 4.320/64, apresentou um saldo patrimonial positivo, na ordem de R$ 
214.043,41 (duzentos e quatorze mil, quarenta e três reais e quarenta e um 
centavos). De forma resumida, a posição do patrimônio público municipal em 
31/12/2023 era a seguinte: 

Ativo Financeiro 96.680,79 Passivo Financeiro 195.142,44 
Ativo Permanente 388.971,07 Passivo Permanente 0,00 
Saldo Patrimonial 0,00 Saldo Patrimonial 289.509,42 

TOTAL 484.651,86 TOTAL 484.651,86 

O resultado econômico do exercício foi superávit em R$ 214.043,41 (duzentos e 
quatorze mil, quarenta e três reais e quarenta e um centavos), decorrente da 
diferença entre as variações ativas e as variações passivas, apuradas conforme o Anexo 
15 da Lei Federal nº 4.320/64, peça integrante desta Prestação de Contas. 
Resumidamente, o resultado econômico do exercício está demonstrado a seguir: